
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/27951/1130	

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/ 

86499/2877/26.08.2022 κοινής απόφασης των 

Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επεν-

δύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Δια-

δικασία χορήγησης και καταβολής επενδυτικής 

ενίσχυσης μέσω του Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων, για το έργο “Υποέργο 1. Αντλησιο-

ταμιευτικός Σταθμός Δυτικής Ελλάδας (Αμφιλο-

χία), ισχύος 680MW” που έχει ενταχθεί στο Τα-

μείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (κωδικός 

ΟΠΣ ΤΑ 5181123 - ΑΔΑ: ΨΙΞΜΗ-5ΣΤ)» (Β’ 4511).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

3. Την υπό στοιχεία Υ 1/3.1.2024 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού «Καθορισμός σειράς τάξης Υπουργείων» (Β’ 28).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-

κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 

του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

11. Την υπ’ αρ. 74104/5570/08.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» 
(Β’ 4408).

12. Τον ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή 
δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως 
το άρθρο 271 για την σύσταση στο τέως Υπουργείο Οικο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1215

10523

13.03.2025 22:59:46

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10524 Τεύχος B’ 1215/12.03.2025

νομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης.

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 12ης Φεβρουαρίου 
2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας.

14. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρημα-
τοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μετα-
ξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανό-
νες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 
του Κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

16. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

17. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστη-
μα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

18. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 από-
φαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης με την οποία εγκρίθηκε το Εγχειρί-
διο διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγ-
χου Ταμείου Ανάκαμψης (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0).

19. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (τροποποί-
ηση της κοινής υπουργικής απόφασης 46274/26.9.2014 
(Β’ 2573)» (Β’ 2857).

20. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

21. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179) και ιδίως την παρ. 2Γ του 
άρθρου 143ΣΤ, όπως προστέθηκε με το άρθρο 225 του 
ν. 4920/2022 (Α’ 74).

22. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/54536/1941/ 
30.05.2022 (Β’ 2688) απόφαση του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας περί καθορισμού όρων, προϋπο-
θέσεων και διαδικασιών για τη χορήγηση λειτουργικής 
ενίσχυσης στον Σταθμό Αποθήκευσης Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας Αμφιλοχίας.

23. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/86499/2877/ 
26.08.2022 κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών, του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Διαδικασία χορήγησης και καταβολής επενδυτικής ενί-
σχυσης μέσω του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσε-
ων, για το έργο “Υποέργο 1. Αντλησιοταμιευτικός Σταθ-
μός Δυτικής Ελλάδας (Αμφιλοχία), ισχύος 680MW” που 
έχει ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5181123 - ΑΔΑ: ΨΙΞΜΗ-5ΣΤ)» (Β’ 4511).

24. Τον ν. 4449/2017 «Υποχρεωτικός έλεγχος των ετή-
σιων και των ενοποιημένων χρηματοοικονομικών κατα-
στάσεων, δημόσια εποπτεία επί του ελεγκτικού έργου 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 7).

25. Την υπό στοιχεία 103927 ΕΞ2022/20.07.22 απόφα-
ση ένταξης του έργου με τίτλο «Υποέργο 1.Αντλησιοτα-
μιευτικός Σταθμός Δυτικής Ελλάδας (Αμφιλοχία), ισχύος 
680 MW» στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
(ΑΔΑ: ΨΙΞΜΗ-5ΣΤ).

26. Την υπ’ αρ. 2016/C 262/01 ανακοίνωση της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής 
ενίσχυσης, όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παρ. 1 της 
Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(Επίσημη Εφημερίδα C262, 19.07.2016).

27. Τις Κατευθυντήριες Γραμμές της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής για τις κρατικές ενισχύσεις στους τομείς του περι-
βάλλοντος και της ενέργειας (2014-2020) (2014/C 200/01, 
28.06.2014).

28. Τις Κατευθυντήριες Γραμμές της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής για τις κρατικές ενισχύσεις στους τομείς του 
κλίματος, της προστασίας του περιβάλλοντος και της 
ενέργειας (2022/C 80/01/18.02.2022).

29. Την υπ’ αρ. C(2021) 9753 final/20.12.2021 απόφαση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με την οποία κρίνεται ότι η 
κρατική ενίσχυση SA.57473 (2021/N) για την εγκατά-
σταση και λειτουργία του αποθηκευτικού αντλησιοτα-
μιευτικού σταθμού στην Αμφιλοχία χωρητικότητας 680 
MW είναι συμβατή με την εσωτερική αγορά σύμφωνα 
με τις διατάξεις της περ. γ της παρ. 3 του άρθρου 107 της 
Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

30. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/18387/374/20.02.2023 
(ΑΔΑ: ΡΛ9Τ4653Π8-ΠΚΤ) απόφαση Έγκρισης Προϋπολο-
γισμού Κόστους Κατασκευής και Χρονοδιαγράμματος 
Κατασκευής του Σταθμού Αποθήκευσης Ηλεκτρικής 
Ενέργειας Αμφιλοχίας.

31. Το γεγονός ότι η χρηματοδότηση του έργου της 
παρούσας έχει προβλεφθεί να γίνει με πόρους του Τα-
μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, προκειμένου να 
διασφαλισθεί και να επιταχυνθεί η υλοποίησή του, λαμ-
βάνοντας υπόψη ότι η συγκεκριμένη υποδομή αποτελεί 
έργο κοινού ευρωπαϊκού ενδιαφέροντος, το οποίο συμ-
βάλει στην επίτευξη των στόχων για αυξημένη διείσδυση 
των ΑΠΕ και στη δημιουργία ευκαιριών απασχόλησης σε 
περιφερειακό και εθνικό επίπεδο.

32. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/24753/1017/05.03.2025 
υπηρεσιακό σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Ενέργειας 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας προς τη 
Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

33. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/24758/605/ 
06.03.2025 εισήγηση (περ. ε’) της παρ. 5 του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10525Τεύχος B’ 1215/12.03.2025

Ενέργειας, σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις της 
παρούσας δεν μεταβάλλονται τα οικονομικά στοιχεία και 
κατά συνέπεια δεν προκαλείται περαιτέρω δημοσιονομι-
κή επιβάρυνση σε σχέση με αυτή που είχε προσδιορισθεί 
στην υπό στοιχείαΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/80448/1893/04.08.2022 
εισήγηση της προϊσταμένης ΓΔΟΥ για την έκδοση της υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/86499/2877/26.08.2022 (Β’ 4511) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

34. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ – ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Η παρ.  4 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/86499/2877/26.08.2022 (Β’ 4511) κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Περιβάλλοντος και Ενέργειας (εφεξής ΚΥΑ), αντικα-
θίσταται ως εξής:

«4. Η καταβολή της χρηματοδότησης (πληρωμή) 
από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων θα γίνε-
ται ως ακολούθως, με τις προϋποθέσεις (i) υπογραφής 
των δανειακών συμβάσεων με αξιόπιστα χρηματοπι-
στωτικά ιδρύματα για τη χρηματοδότηση του έργου, 
όπως θα βεβαιώνεται με σχετικές επιστολές από τα 
δανειοδοτούντα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, στις 
οποίες θα περιλαμβάνεται και πίνακας με τις πηγές και 
χρήσεις των κεφαλαίων για την κατασκευή και θέση 
σε λειτουργία του έργου (συμπεριλαμβανομένης της 
ιδίας συμμετοχής), (ii) επίτευξης των οροσήμων που 
τίθενται στην παρούσα απόφαση, όπως αυτή πιστο-
ποιείται από τον Ανεξάρτητο Μηχανικό (iii) κατάθεση 
στο ΥΠΕΝ των παραστατικών πληρωμών, βεβαίωσης 
ή/και παραστατικού είσπραξης του προμηθευτή του 
κύριου Η/Μ εξοπλισμού και βεβαίωσης του ορκωτού 
λογιστή για τη συναλλαγή που αφορούν σε ποσό ίσο 
ή μεγαλύτερο του ποσού της προκαταβολής της με-
ταξύ τους σύμβασης, όπως αυτό προκύπτει από την 
κατατεθημένη στο ΥΠΕΝ σύμβαση και (iv) ως προς τα 
από (β) έως και (ι) κατωτέρω ορόσημα, βεβαίωσης από 
τον Ανεξάρτητο Μηχανικό και τον ορκωτό λογιστή 
ότι για κάθε επιμέρους ορόσημο έχουν υλοποιηθεί 
και εξοφληθεί ανακεφαλαιωτικά τόσες δαπάνες για 
το έργο, ώστε οι ανακεφαλαιωτικά καταβαλλόμενες 
πληρωμές χρηματοδότησης, μη συμπεριλαμβανομέ-
νης της πρώτης δόσης των εκατό εκατομμυρίων ευρώ 
(100.000.000 €), έναντι των δαπανών για το έργο, να 
μην υπερβαίνουν το ποσοστό της επιδότησης που 
προκύπτει από το υπό (30) στοιχείο του σκεπτικού 
και το άρθρο 2 της παρούσας, ήτοι το ποσοστό που 
προκύπτει από τον λόγο της συνολικής επενδυτικής 
ενίσχυσης που θα λάβει το έργο προς τον εγκεκριμένο 
προϋπολογισμό αυτού:

α) Ο Φορέας Κατασκευής/Κύριος του έργου, με την 
ένταξη του έργου, λαμβάνει μέρος της ενίσχυσης ως 
προκαταβολή (πρώτη δόση), ίση με το 40% του συνολι-
κού ποσού της επενδυτικής ενίσχυσης, ήτοι εκατό εκα-
τομμύρια (100.000.000) ευρώ.

β) Με την ολοκλήρωση του συνόλου των έργων οδο-

ποιίας, ο Φορέας Κατασκευής/Κύριος του έργου λαμβά-
νει μέρος της ενίσχυσης ποσού δέκα πέντε εκατομμυρί-
ων (15.000.000) ευρώ.

γ) Με την ολοκλήρωση της κατασκευής του Σώματος 
Φράγματος Αγίου Γεωργίου, ο Φορέας Κατασκευής/Κύ-
ριος του έργου λαμβάνει μέρος της ενίσχυσης ποσού 
σαράντα εκατομμυρίων (40.000.000) ευρώ.

δ) Με την ολοκλήρωση της διάνοιξης της Σήραγγας 
Προσαγωγής Αγίου Γεωργίου μήκους 2,00 χιλιομέτρων 
ο Φορέας Κατασκευής/Κύριος του έργου λαμβάνει μέ-
ρος της ενίσχυσης ποσού δέκα πέντε εκατομμυρίων 
(15.000.000) ευρώ.

ε) Με την ολοκλήρωση της διάνοιξης της Σήραγγας 
Προσαγωγής Πύργου μήκους 0,90 χιλιομέτρων ο Φο-
ρέας Κατασκευής/Κύριος του έργου λαμβάνει μέρος 
της ενίσχυσης ποσού δέκα εκατομμυρίων (10.000.000) 
ευρώ.

στ) Με την ολοκλήρωση της κατασκευής του Σώμα-
τος Φράγματος Πύργου, ο Φορέας Κατασκευής/Κύριος 
του έργου λαμβάνει μέρος της ενίσχυσης ποσού είκοσι 
εκατομμυρίων (20.000.000) ευρώ.

ζ) Με την ολοκλήρωση ανοιχτών εκσκαφών στην πε-
ριοχή του Σταθμού Παραγωγής ο Φορέας Κατασκευής/
Κύριος του έργου λαμβάνει μέρος της ενίσχυσης ποσού 
τριάντα εκατομμυρίων (30.000.000) ευρώ.

η) Με την ολοκλήρωση της διάνοιξης της σήραγγας 
Υψηλής Πίεσης Αγίου Γεωργίου ο Φορέας Κατασκευής/
Κύριος του έργου λαμβάνει μέρος της ενίσχυσης ποσού 
πέντε εκατομμυρίων (5.000.000) ευρώ.

θ) Με την ολοκλήρωση της διάνοιξης της σήραγγας 
Υψηλής Πίεσης Πύργου ο Φορέας Κατασκευής/Κύριος 
του έργου λαμβάνει μέρος της ενίσχυσης ποσού πέντε 
εκατομμυρίων (5.000.000) ευρώ.

ι) Με την ολοκλήρωση της διάνοιξης φρεατίων προ-
σαγωγής ο Φορέας Κατασκευής/Κύριος του έργου λαμ-
βάνει μέρος της ενίσχυσης ποσού δέκα εκατομμυρίων 
(10.000.000) ευρώ.

Τα ανωτέρω ορόσημα δεν τίθενται με χρονολογική 
σειρά.

Για τη διαπίστωση της επίτευξης των ανωτέρω ορο-
σήμων (β) έως και (ι), απαιτούνται: (α) υποβολή αίτησης 
από τον Φορέα Κατασκευής/Κύριο του έργου, υπογε-
γραμμένη από τον εκπρόσωπο της εταιρείας, συνοδευ-
όμενη από αναλυτική έκθεση/βεβαίωση των εργασιών 
που έχουν ολοκληρωθεί (β) κατάθεση στο ΥΠΕΝ των 
παραστατικών πληρωμών, βεβαίωσης ή/και παραστα-
τικού είσπραξης του προμηθευτή του κύριου Η/Μ εξο-
πλισμού και βεβαίωσης του ορκωτού λογιστή για τη 
συναλλαγή που αφορούν σε ποσό ίσο ή μεγαλύτερο 
του ποσού της προκαταβολής της μεταξύ τους σύμβα-
σης, όπως αυτό προκύπτει από την κατατεθημένη στο 
ΥΠΕΝ (γ) υποβολή αναλυτικής έκθεσης/βεβαίωσης του 
Ανεξάρτητου Μηχανικού για τις εργασίες που έχουν 
ολοκληρωθεί, (δ) υποβολή αναλυτικής βεβαίωσης του 
ορκωτού λογιστή.

3. Κατά τα λοιπά, εξακολουθεί να ισχύει η υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/86499/2877/26.08.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10526 Τεύχος B’ 1215/12.03.2025

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 12 Μαρτίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Περιβάλλοντος 
και Οικονομικών	 και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ	 ΘΕΟΔΩΡΟΣ 

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ	 ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

Υφυπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02012151203250004*


